
AD\565292CS.doc PE 355.623v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro zahraniční věci

2005/2007(INI)

26. 4. 2005

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

k prosazování a ochraně základních práv: role národních a evropských 
institucí, včetně Agentury pro základní práva
(2005/2007(INI))

Navrhovatelka: Baroness Nicholson of Winterbourne















PE 355.623v02-00 2/4 AD\565292CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\565292CS.doc 3/4 PE 355.623v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. plně podporuje závěry Evropské rady ze dne 13. prosince 2003, aby Komise byla 
požádána o podání konkrétních návrhů na založení agentury Evropské unie pro lidská 
práva;

2. odvolává se na návrh usnesení o výroční zprávě o stavu lidských práv ve světě v roce 
2004 a politice EU v této oblasti, jež byla schválena Výborem pro zahraniční věci dne 30.  
března 2005;

3. připomíná, že existuje nerozlučná spojitost mezi prosazováním a ochranou základních 
práv na straně jedné a existencí demokracie a právního státu na straně druhé;

4. vyzývá Komisi, aby navrhla, aby se agentura zabývala nejen členskými státy Evropské 
unie, ale rovněž všemi kandidátskými zeměmi;

5. připomíná Komisi, že v době, kdy občané mají oprávněné obavy z navrhovaného rozšíření 
společenství hodnot, na nichž je založena Evropská unie, by bylo nemyslitelné nezahrnout 
tyto země, jakož i demokratizační proces, do působnosti agentury, a to i se zřetelem na 
prohlášení Evropské unie, jež se týkají významu demokracie a lidských práv v oblasti 
SZBP;

6. domnívá se, že agentura by se měla zabývat shromažďováním a analýzou údajů, 
sledováním a vyhodnocováním situace v oblasti lidských práv a odezvou, která přichází 
na toto hodnocení, a poskytováním odpovídajících doporučení ke zlepšení situace na 
úrovni Evropské unie a popřípadě na úrovni členských států;

7. rozhodně zdůrazňuje, že je nezbytné, aby agentura pravidelně podávala zprávy 
Parlamentu;

8. trvá na tom, že agentura musí být zajištěna finančně i personálně a měla by úzce 
spolupracovat a mít jasně stanovený vztah k dalším agenturám a organizacím, které jsou 
činné v této oblasti (např. OBSE, OSN a především Rada Evropy), a k občanské 
společnosti; zdůrazňuje, že je nutno dbát na to, aby se zabránilo zdvojování rolí těchto 
agentur, organizací a dalších skupin odborníků tak, aby byla v rámci Evropské unie k 
dispozici skutečná přidaná hodnota;

9. vyzývá Komisi, aby v souvislosti se svým postojem k této agentuře vypracovala a 
předložila Parlamentu detailní studii o nezbytnosti zřízení podobné organizace (ať už v 
rámci Komise nebo mimo ni), jež by poskytovala důležité informace o problematice 
lidských práv a demokracie v zemích, jejichž sledováním se agentura nezabývá;



PE 355.623v02-00 4/4 AD\565292CS.doc

CS

POSTUP 

Název Prosazování a ochrana základních práv: role národních a evropských 
institucí, včetně Agentury pro základní práva

Číslo postupu 2005/2007(INI)]
Příslušný výbor LIBE
Výbor požádaný o stanovisko

Datum oznámení na zasedání
AFET
24.2.2005

Navrhovatelka
Datum jmenování

Baroness Nicholson of Winterbourne
1.2.2005

Projednání ve výboru 31.3.2005 9.4.2005 26.4.2005
Datum přijetí pozměňovacích návrhů 26.4.2005
Výsledek závěrečného hlasování pro:

proti:
zdrželi se:

48
6
2

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Angelika Beer, Bastiaan Belder, Monika Beňová, André Brie, Elmar 
Brok, Philip Claeys, Simon Coveney, Giorgos Dimitrakopoulos, Anna 
Elzbieta Fotyga, Jas Gawronski, Maciej Marian Giertych, Alfred 
Gomolka, Anna Ibrisagic, Toomas Hendrik Ilves, Ioannis Kasoulides, 
Bogdan Klich, Joost Lagendijk, Vytautas Landsbergis, Armin 
Laschet, Cecilia Malmström, Emilio Menéndez del Valle, Francisco 
José Millán Mon, Annemie Neyts-Uyttebroeck, Vural Öger, Cem 
Özdemir, Justas Vincas Paleckis, Tobias Pflüger, João de Deus 
Pinheiro, Mirosław Mariusz Piotrowski, Paweł Bartłomiej Piskorski, 
Michel Rocard, Raül Romeva i Rueda, Libor Rouček, José Ignacio 
Salafranca Sánchez-Neyra, Jacek Emil Saryusz-Wolski, György 
Schöpflin, Gitte Seeberg, Ursula Stenzel, István Szent-Iványi, Konrad 
Szymański, Charles Tannock, Ari Vatanen, Jan Marinus Wiersma, 
Karl von Wogau, Josef Zieleniec

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Laima Liucija Andrikienė, Alexandra Dobolyi, Árpád Duka-Zólyomi, 
Michael Gahler, Georg Jarzembowski, Jaromír Kohlíček, Alexander 
Lambsdorff, Erik Meijer, Pasqualina Napoletano, Janusz 
Onyszkiewicz, Aloyzas Sakalas

Náhradníci (čl. 178 odst. 2) přítomní při 
závěrečném hlasování


